「本局相關法規法律位階高於檢驗一致性會議，檢驗一致性會議僅係補強與釋示作用」第1頁/共3頁

資訊與影音商品檢測技術一致性研討會會議紀錄資訊與影音商品檢測技術一致性研討會會議紀錄資訊與影音商品檢測技術一致性研討會會議紀錄資訊與影音商品檢測技術一致性研討會會議紀錄

開會時間：102 年 01 月 16 日上午 9:30 時

開會地點：電氣檢驗科技大樓簡報室

主 持 人：龔科長子文

出席人員：詳如簽名單

記錄聯絡人及電話：曹剛維 (02-86488058 分機 622)

EMC 技術問題窗口：林良陽(ly.lin@bsmi.gov.tw 分機 624)

安規技術問題窗口：林子民(Bruce.Lin@bsmi.gov.tw 分機 626)

提案討論提案討論提案討論提案討論：：：：

一、 SGS提案：

1)有一款結構為classI設備使用快速接頭作為接地連接的方式，因CNS14336-1

的標準中(2.6.1章節)提到接地端子應確實連接，且無特別說明何種方式之連

接為應確實連接。因此以快速接頭連接的方式是否會有鬆動脫落之疑慮?

SGS建議：由於在CNS14336-1的標準中並無明確指出何謂確實連接之方式。

故認知接地端子應有牢固不易移除之特性，且於常見的class I結構中其地線

固定方式為螺絲加上止滑華司和螺母來使其固定(如下圖)，或以錫焊加上焊

片或焊針。故何謂確實連接之方式應須有明確之要求。

「本局相關法規法律位階高於檢驗一致性會議，檢驗一致性會議僅係補強與釋示作用」第2頁/共3頁

2)下圖結構外殼內部有一DC Fan，針對維修可觸及之區域的保護是否該加裝

一「fan-guard」來作為維修人員在維修時的防護?

SGS建議：因為在CNS14336-1的標準中並無明確對DC Fan的防護做出定義。

針對設備內含DC Fan的產品應需有明確且一致的防護要求，或可參考IEC

62368提供的法判別其危險性。

「本局相關法規法律位階高於檢驗一致性會議，檢驗一致性會議僅係補強與釋示作用」第3頁/共3頁

決議：

1）快速接頭不是有效連續固定的接地連接，其安裝方式對接地電流也

會有不穩定的影響，故不予接受。

2）風扇的防護要求可參考 IEC 62368 或 IEC 60950-1(Annex A2)測試評

估，當風扇符合上述標準要求時，僅須配合使用手冊相關警語施行，

若不符合時，則該風扇須加上防護裝置。